ỦY BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẾN TRE                                   Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2007/QĐ-UBND                           Bến Tre, ngày  21  tháng 3  năm  2007
QUYẾT ĐỊNH
Về việc bổ sung một số chủ trương, biện pháp tiếp tục thực hiện Quy hoạch
tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn
tỉnh Bến Tre đến năm 2020

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
         Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;
         Căn cứ Nghị quyết số 76/2003/NQ-HĐND ngày 15/10/2003 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh Bến Tre đến năm 2020;
         Căn cứ Nghị quyết số 05/2007/NQ-HĐND ngày 04/01/2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về bổ sung một số chủ trương, biện pháp tiếp tục thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư  nông thôn tỉnh Bến Tre đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 4372/2004/QĐ-UB ngày 15/11/2004 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh Bến Tre đến năm 2020;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung một số chủ trương, biện pháp tiếp tục thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh Bến Tre đến năm 2020 vào Quyết định số 4372/2004/QĐ-UB ngày 15/11/2004 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh Bến Tre đến năm 2020, cụ thể như sau:

1. Về phát triển hệ thống đô thị:
Đến năm 2015 xây dựng thị trấn Ba Tri, Mỏ Cày, Bình Đại trở thành đô thị loại IV, xây dựng thêm 04 đô thị loại V gồm: An Định, Tân Phú, An Hoá, Châu Hưng. Đưa tổng số đô thị tỉnh Bến Tre lên 28 đô thị, với 03 loại như sau: 01 đô thị loại III (thị xã Bến Tre), 03 đô thị loại IV (thị trấn: Ba Tri, Mỏ Cày, Bình Đại), 24 đô thị loại V (thị trấn: Châu Thành, Tiên Thuỷ, Tân Thạch, Tân Phú, An Hoá, Giồng Trôm, Phước Long, Mỹ Thạnh, Chợ Lách, Vĩnh Thành, Phú Phụng, An Định, An Thạnh, Hương Mỹ, Phước Mỹ Trung, Nhuận Phú Tân, Lộc Thuận, Bình Thắng, Châu Hưng, Mỹ Chánh, An Thuỷ, Tân Xuân, Thạnh Phú, Giao Thạnh).

2. Về phát triển khu dân cư nông thôn:

a) Đến năm 2010: xây dựng thí điểm 07 khu dân cư nông thôn tại 07 huyện để rút kinh nghiệm cho xây dựng các điểm dân cư còn lại.
b) Đến năm 2020: xây dựng 13 trung tâm xã trở thành thị tứ gồm: Tân Thành Bình, Định Thuỷ, Cẩm Sơn; Châu Hoà, Hưng Nhượng; An Ngãi Trung, Bảo Thạnh; Giao Long, Phú Túc, An Hiệp; Thạnh Phước; Long Thới; Tân Phong.
3. Kế hoạch và biện pháp thực hiện:
         a) Công tác lập quy hoạch xây dựng và triển khai xây dựng theo quy hoạch cần thực hiện theo lộ trình cho từng loại đô thị và khu dân cư được xác định trong Báo cáo Sơ kết quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư  nông thôn tỉnh Bến Tre và phương hướng nhiệm vụ đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 đã trình Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thứ 9 khoá VII được thông qua ngày 04/01/2007. Trong đó, ưu tiên lập quy hoạch và đầu tư sớm cho các đô thị cần nâng cấp và các trung tâm xã sẽ trở thành thị trấn huyện lỵ mới.

b) Cân đối nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng theo phân kỳ để tập trung đầu tư thực hiện quy hoạch gồm:

- Vốn đầu tư của Nhà nước: tập trung đầu tư cho hạ tầng kỹ thuật cơ bản, cải tạo nâng cấp các công trình phúc lợi xã hội. Bố trí đủ kinh phí cho công tác khảo sát, lập quy hoạch, nhất là quy hoạch chung.

- Vốn của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước: cần có chính sách khuyến khích thu hút đầu tư từ mọi thành phần kinh tế dưới các hình thức: trái phiếu, tín phiếu, liên doanh, liên kết, góp vốn theo quy định.

- Vốn huy động trong dân: huy động các nguồn vốn trong dân bao gồm: vốn tạo ra từ quỹ đất, các nguồn thu từ dịch vụ để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng theo quy hoạch.
Điều 2. Giao cho Giám đốc Sở Xây dựng Bến Tre:
1. Tổ chức hướng dẫn để Ủy ban nhân dân các huyện, thị, các ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan biết và thực hiện.
2. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành có liên quan quản lý tốt việc thực hiện các đồ án quy hoạch xây dựng đảm bảo phù hợp với phương hướng phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn.
Điều 3. Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông, Công nghiệp, Thương mại - Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Bưu chính - Viễn thông, Điện lực, Cấp thoát nước; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã; thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký./.
                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

            CHỦ TỊCH

         Cao Tấn Khổng

1
PAGE